
Г2 0Q  г$Ш  *1

Об утверждении Порядка предоставления мер 
поддержки обучающимся в образовательных 
учреждениях на педагогических направлениях 
подготовки на условиях договора о целевом обучении 
по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024г. № 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования»

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки обучающимся в 
образовательных учреждениях на педагогических направлениях подготовки на 
условиях договора о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования, заключенного с администрацией Лев-Толстовского муниципального 
района, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Лев- 
Толстовского муниципального района от 12.04.2024г. № 182 «Об утверждении 
Порядка предоставления мер поддержки обучающимся образовательных 
учреждениях на педагогических направлениях подготовки на условиях договора о 
целевом обучении по образовательной программе высшего образования».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации ” ~ )го района
Трухачева О.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

v

Глава Лев-Толстовского 
муниципального района



Приложение 
к постановлению администрации  

Лев-Толстовского муниципального
района

от №

Порядок
предоставления мер поддержки обучающимся в образовательных учреждениях на 
педагогических направлениях подготовки на условиях договора о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 56 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 27 апреля 
2024г. № 555 « О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования» с целью регламентации условий 
назначения и предоставления мер поддержки в виде денежных выплат 
обучающимся в образовательных учреждениях на педагогических направлениях 
подготовки на условиях договора о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, заключенного 
с администрацией Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области 
Российской Федерации (далее - денежные выплаты, студенты)

2. Установить следующие меры поддержки и размер 
денежных выплат:

1) оплата жилого помещения (общежития) - 7800,00(семь тысяч восемьсот) 
руб., один раз в год;

2) денежная выплата на приобретение канцелярских товаров - 2000,00(две 
тысячи) руб., один раз в год.

3. Денежные выплаты предоставляются Комитетом по образованию
администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области 
Российской Федерации (далее -  Комитет по образованию) за счет средств, 
предусмотренных Муниципальной программой «Развитие системы образования 
Лев-Толстовского муниципального района, утвержденной постановлением 
администрации Лев - Толстовского муниципального района Липецкой области 
Российской Федерации от 31.12.2015г. № 692, студентам, заключившим в
установленном порядке договор о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования.

4. Условиями назначения денежных выплат являются:
1) заключение договора о целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования между 
администрацией Лев - Толстовского муниципального района Липецкой области 
Российской Федерации и студентом согласно типовой форме, утвержденной



постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024г. № 555 
«О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования»

2) наличие образовательных отношений между студентом и образовательным 
учреждением, которое указано в договоре о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования;

3) отсутствие академической задолженности;
4) не нахождение студента в академическом отпуске, отпуске по 

беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком.
5. В целях реализации права на получение денежных выплат, 

предусмотренных договором о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, студент 
предоставляет в Комитет по образованию ежегодно до 31 августа следующие 
документы:

1) заявление о предоставлении денежных выплат согласно приложению;
2) согласие на обработку персональных данных;
3) документ, содержащий сведения о наличии образовательных отношений 

между студентом и образовательным учреждением;
4) документ, содержащий сведения об отсутствии академической 

задолженности;
5) документ, удостоверяющий личность;
6) выписку из лицевого счета в кредитном учреждении,
7) документ, подтверждающий проживание в общежитии

6. На основании полученных документов Комитет по образованию издает 
приказ о предоставлении мер поддержки в виде денежных выплат студентам, 
заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования.

7. Денежные выплаты перечисляются в течение 30 дней со дня регистрации 
заявления в Комитете по образованию на лицевой счет получателя, открытый в 
кредитном учреждении.

8. Студент, в течение 30 дней со дня получения денежной выплаты, 
предоставляет в Комитет по образованию подтверждающие документы по 
расходу денежных средств.

9. Настоящий Порядок вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение
к Порядку предоставления мер поддержки  

обучающ имся в образовательных учреждениях на 
педагогических направлениях подготовки на 

условиях договора о целевом обучении по образовательным  
программам среднего профессионального и высшего

образования

Председателю комитета по образованию 
администрации Лев-Толстовского 
муниципального района Липецкой области 
Российской федерации

(ФИО руководителя)

(ФИО заявителя в родительном падеже)

проживающего__________________
(адрес места жительства)

(телефон,е-шаП)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить следующие меры поддержки в виде денежных выплат: 
оплата жилого помещения (общежития) в сумме 7800,00(семь тысяч восемьсот) 
рублей; денежная выплата на приобретение канцелярских товаров в сумме 
2000,00(две тысячи) рублей, так как я являюсь студентом_______________

(полное наименование высшего учебного заведения)

направление подготовки 
(специальности)_______

Способ получения денежных выплат:

(нужное указать: почтовым переводом, перечислением на лицевой счет, открытый в кредитном 
учреждении, с указанием реквизитов)

«___»_________202___ года
(личная подпись)



Даю согласие на обработку персональных данных, указанных в заявлении, - 
любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение,предоставление,доступ),обезличивание,блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных на период предоставления мер 
поддержки в виде денежной выплаты на условиях договора о целевом обучении, 
заключенного с администрацией Лев-Толстовского муниципального района.

Настоящее согласие может быть отозвано мной только путем доставки отзыва 
в письменной форме по адресу оператора.

В случае отзыва настоящего согласия до окончания срока его действия, я 
предупрежден(а) о возможных последствиях прекращения обработки 
персональных данных и приостановления предоставления мер поддержки.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



Рассылка: дело - 1, Комитет по образованию - 1, отдел финансов - 1


